

# 工作機械工業 収益状況集計

(2018年度 第3四半期)

会員企業のうち2019年2月15日迄に2018年度第3四半期決算を公表している専業比率30%以上の上場企業16社を集計。調査対象企業における専業比率は、86.3%。なお、今期は専業比率の低下により調査対象外となった企業を除き、前年度から2社減となっている。

## 1. 連結決算の概要

表1 連結決算の概要 (16社)

(単位：百万円・%)

	18年度	18年度	18年度	18年度	前年同期比	17年度
	I期	II期	III期	I~III期		I~III期
売上高	206,690	221,679	241,311	669,680	+18.2	566,440
売上総利益	63,919	68,429	76,749	209,097	+24.4	168,028
売上総利益率	30.9	30.9	31.8	31.2		29.7
営業利益	21,153	23,667	29,317	74,137	+58.5	46,761
営業利益率	10.2	10.7	12.1	11.1		8.3
経常利益	22,261	24,060	29,304	75,625	+53.8	49,167
経常利益率	10.8	10.9	12.1	11.3		8.7
当期利益	14,711	16,625	20,412	51,748	+57.1	32,942
当期利益率	7.1	7.5	8.5	7.7		5.8
総資産	1,065,663	1,090,192	1,081,873	1,081,873	+2.8	1,052,235
純資産	601,080	619,473	619,971	619,971	+4.8	591,305
自己資本比率	56.4	56.8	57.3	57.3		56.2
自己資本 当期純利益率 (ROE)	9.8	10.7	13.2	11.1		7.4

(注) 自己資本当期純利益率 (ROE) は年率換算値

表2 損益状況一覧 (連結・I~III期計・前年同期比) (16社)

(単位:社)

	増 加	減 少	合 計
売上高	15	1	16
売上総利益	16	0	16
営業利益	15 (0)	1 (0)	16 (0)
経常利益	15 (0)	1 (0)	16 (0)
当期利益	14 (0)	2 (0)	16 (0)

※( )内の数字は、赤字企業数。赤字幅が縮小した場合は「増加」、赤字幅が拡大した場合は「減少」となる

## 2. 2018年度通期見通しの概要

**表3 【第3四半期時点】連結業績予想の概要（16社）**

（単位：百万円・％）

	2018年度通期見通し			2017年度実績
	第2四半期時点	第3四半期時点	前年度比	金額、比率
売上高	861,041	865,841	+8.4	798,849
営業利益	87,778	90,928	+23.9	73,369
営業利益率	10.2	10.5		9.2
経常利益	88,229	91,679	+23.6	74,195
経常利益率	10.2	10.6		9.3
当期利益	61,432	63,362	+21.5	52,169
当期利益率	7.1	7.3		6.5

**表4 【第3四半期時点】連結業績予想の増減（売上高、経常利益）（16社）**

通期 （対前年度比）	増収増益	13社 （増減なし）	増収減益	1社 （増減なし）
		減収増益	0社 （増減なし）	減収減益

※（ ）内は、第2四半期時点からの増減社数

### ◎第2四半期時点からの修正理由

#### 【売上高、経常利益とも上方修正 …2社】

- ・工作機械事業において欧米市場を中心に全地域で旺盛な需要が続いていることなどから、売上は前回予想を上回る見込み。また、利益についても、売上の増加に伴い、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益を上方修正
- ・一昨年から続く旺盛な設備投資需要を背景に内外需とも堅調に推移してきたことに加え、原価率改善、在外子会社における為替差益の増加等により、売上、利益ともに前回予想を上回る見込み

#### 【売上高を下方修正、経常利益を上方修正 …1社】

- ・第3四半期累計期間の業績及び足元の事業環境等を踏まえ、上方修正。修正予想の前提となる第4四半期の主な為替レートは、1ドル113円、1ユーロ132円と想定。

※平成30年12月期第3四半期 期中平均レート（実績）：1ドル109円、1ユーロ130円

### 3. 工作機械事業セグメントの概要

表5 工作機械事業セグメントの概要 (16社)

(単位:百万円・%)

	18年度		17年度 I～Ⅲ期
	I～Ⅲ期	前年同期比	
売上高	577,710	+19.0	485,431
営業利益	70,635	+52.6	46,279
営業利益率	12.2		9.5
専業比率	86.3		85.7

表6 【参考】工作機械事業セグメントの概要 (25社)

(単位:百万円・%)

	18年度		17年度 I～Ⅲ期
	I～Ⅲ期	前年同期比	
売上高	830,082	+15.9	716,099
営業利益	89,327	+52.6	58,527
営業利益率	10.8		8.2
専業比率	28.6		27.3

※表5の対象企業16社に加え、セグメント情報を公表している  
専業比率30%以下の会員企業9社を加えた25社で集計

#### 【調査対象会員企業 (順不同)】

(専業比率30%以上の集計対象企業)

エンシュウ株式会社  
 浜井産業株式会社  
 豊和工業株式会社  
 小池酸素工業株式会社  
 株式会社牧野フライス製作所  
 株式会社岡本工作機械製作所  
 OKK株式会社  
 オークマ株式会社  
 西部電機株式会社  
 株式会社ソディック  
 スター精密株式会社  
 株式会社太陽工機  
 高松機械工業株式会社  
 株式会社滝澤鉄工所  
 株式会社ツガミ  
 株式会社和井田製作所

(専業比率30%以下の集計対象企業)

株式会社F U J I  
 株式会社不二越  
 株式会社ジェイテクト  
 倉敷機械株式会社 (倉敷紡績株式会社)  
 黒田精工株式会社  
 株式会社三井ハイテック  
 株式会社オーエム製作所 (ダイワボウホールディングス)  
 株式会社桜井製作所  
 東芝機械株式会社